
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34051 43Quinta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2019

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria: 5360/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca-da-carambola, pertencente à área sem ocorrência da Bactrocera 
carambolae. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ORI-
XIMINÁ/PA Destino: CURUÁ, FARO, JURUTI, ÓBIDOS E TERRA SANTA/PA 
Servidor: 57220929/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS / 07/10/2019 a 13/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503899

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº5265/2019 - ADEPARÁ, 02 DE DEZEMBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, referente ao mês de DEZEM-
BRO/2019, aos servidores abaixo relacionados.

PAE/ E-Protocolo Matrícula Nome Triênio Dias Período de gozo30 60

2019/552933 54191532/3 RAIMUNDO JOSÉ MORAES JUNIOR 2016/2019 X  16/12/19 A 
14/01/20

2019/587691 5898310/1 SUELEM MOREIRA RIBEIRO 2015/2018 X  16/12/19 A 
14/01/20

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 503990

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 5337/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 57223367/DEYVESON GOMES DE BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GLENO

Protocolo: 503701
PORTARIA: 5370/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 20
Prazo de prestação de contas (em dias): 10
Servidor: 5939077/ ROGÉRIO SILAS DA CRUZ (AGENTE FISCAL AGROPE-
CUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 2.000,00
33.90.47/R$ 400,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 504152
PORTARIA: 5371/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 20
Prazo de prestação de contas (em dias): 10
Servidor: 57223255 / WALDER PRESTES ESPÍNDOLA (TÉCNICO AGRÍCO-
LA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 800,00
33.90.36/R$ 600,00
33.90.47/R$ 120,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 504166
PORTARIA: 5330/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 5902113/BETÂNIA BATISTA DA SILVA ANTUNES (FISCAL ESTA-
DUAL AGROPECUÁRIO)

Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.600,00
33.90.39/R$ 800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GLENO

Protocolo: 503675
PORTARIA: 5336/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 6304133/EVANI GERALDO DE OLIVEIRA (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 R$ 2.900,00
33.90.39 R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GLENO

Protocolo: 503692
PORTARIA: 5329/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 5947889/SÉRGIO RICARDO BENEDETTI (GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 1.800,00
33.90.36/R$ 350,00
33.90.47/R$ 70,00
33.90.30/R$ 1.980,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503653
PORTARIA: 5328/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 54187183/CICERO RAMALHO DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2000,00
33.90.39/ R$ 1200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO GALENO NETO

Protocolo: 503648
PORTARIA: 5372/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 20
Prazo de prestação de contas (em dias): 10
Servidor: 54187164/ HELDER AFONSO DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 2.260,00
33.90.47/R$ 452,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 504172
PORTARIA: 5369/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 20
Prazo de prestação de contas (em dias): 10
Servidor: 54195807/ROBERTO BORGES FERREIRA (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 3.000,00
33.90.36/R$ 1.000,00
33.90.39/R$ 1.000,00
33.90.47/R$ 200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 504130

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5363/2019 Objetivo: Realizar fi scalização do trânsito intraes-
tadual de vegetais hospedeiros da Bactrocera carambolae (Mosca da Ca-
rambola), no município de Melgaço - PA e em áreas portuárias do respec-
tivo munícipio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 57223642/
MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 6,5 DIÁRIA/ 15/12/2019 a 21/12/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503962
Portaria: 5366/2019 Objetivo: Realizar vistoria técnica em empresa aví-
cola que pleiteia registo no Serviço de Inspeção Estadual-SIE. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARA-
CANÃ/PA Servidor: 54186954/RITA DO SOCORRO BRITO COROA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 15/08/2019 a 16/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503998
Portaria: 5348/2019 Objetivo: Conduzir a equipe de levantamento pa-
trimonial in loco nas unidades administrativas da regional de Capanema. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Des-
tino: CAPANEMA/PA Servidor: 5905890/JOSUÉ DOS SANTOS CARVALHO 
(MOTORISTA)/ 9,5 DIÁRIAS/ 08/12/2019 a 17/12/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

 Protocolo: 503843


